TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Secretaria do Tribunal Pleno e do Órgão Especial

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N. 17, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

CERTIFICO E DOU FÉ que o  Egrégio Pleno do Tribunal  Regional  do
Trabalho da Terceira Região, em sessão ordinária hoje realizada, sob a presidência do
Exmo.  Desembargador  José  Murilo  de  Morais  (Presidente),  presentes  os  Exmos.
Desembargadores  Fernando  Luiz  Gonçalves  Rios  Neto  (Primeiro  Vice-Presidente),
Camilla  Guimarães  Pereira  Zeidler  (Segunda  Vice-Presidente),  Ana  Maria  Amorim
Rebouças (Corregedora), Maristela Íris da Silva Malheiros (Vice-Corregedora), Márcio
Ribeiro do Valle, Luiz Otávio Linhares Renault, Emília Facchini, Maria Lúcia Cardoso de
Magalhães, Marcus Moura Ferreira,  Ricardo Antônio Mohallem, Denise Alves Horta,
Sebastião Geraldo de Oliveira, César Pereira da Silva Machado Júnior, Jorge Berg de
Mendonça,  Emerson  José  Alves  Lage,  Jales  Valadão  Cardoso,  Marcelo  Lamego
Pertence, Paulo Chaves Corrêa Filho, Maria Stela Álvares da Silva Campos, Sércio da
Silva Peçanha, Taisa Maria Macena de Lima, Luís Felipe Lopes Boson, Maria Cecília
Alves Pinto, Paulo Maurício Ribeiro Pires, Manoel Barbosa da Silva, Lucas Vanucci
Lins, Paula Oliveira Cantelli, Adriana Goulart de Sena Orsini, Juliana Vignoli Cordeiro,
Marco  Antônio  Paulinelli  de  Carvalho,  Rodrigo  Ribeiro  Bueno,  Weber  Leite  de
Magalhães Pinto Filho, Jaqueline Monteiro de Lima e Antônio Carlos Rodrigues Filho, e
a Exma. Vice Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da Terceira
Região, Márcia Campos Duarte, apreciando o processo TRT  N. 00052-2020-000-03-
00-1 MA,

RESOLVEU, à unanimidade de votos,

APROVAR  a lista de antiguidade dos MM. Juízes Titulares de Vara do
Trabalho do Egrégio Tribunal Regional do Trabalho da Terceira Região:

JUÍZES TITULARES DE VARA DO TRABALHO

NOME
DATA DO

EXERCÍCIO
NO CARGO

TEMPO
LÍQUIDO NA
CLASSE ATÉ

11/02/2020
1. Antônio Neves de Freitas 03/09/1993 9.658 dias
2. Antônio Gomes de Vasconcelos 07/01/1994 9,532 dias
3. Cleber José de Freitas 07/01/1994 9,532 dias
4. Valmir Inácio Vieira 07/01/1994 9,532 dias
5. Gisele de Cássia Vieira Dias Macedo 03/03/1994 9,477 dias
6. Marcos Penido de Oliveira 03/03/1994 9,477 dias

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região. Resolução Administrativa n. 17, de 13 de fevereiro de 2020. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2917, 18 fev. 2020. Caderno Administrativo, p. 9. Caderno Judiciário, p. 522.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

NOME
DATA DO

EXERCÍCIO
NO CARGO

TEMPO
LÍQUIDO NA
CLASSE ATÉ

11/02/2020
7. Marcelo Moura Ferreira 10/06/1994 9,378 dias
8. Danilo Siqueira de Castro Faria 10/06/1994 9,378 dias
9. Vicente de Paula Maciel Júnior 02/08/1995 8,960 dias
10. Ricardo Marcelo Silva 02/08/1995 8,960 dias
11. Betzaida da Matta Machado Bersan 17/05/1996 8,671 dias
12. Maria Raquel Ferraz Zagari Valentim 19/07/1996 8,608 dias
13. Maria Cristina Diniz Caixeta 06/09/1996 8,559 dias
14. José Nilton Ferreira Pandelot 06/12/1996 8,468 dias
15. Delane Marcolino Ferreira 06/12/1996 8,468 dias
16. Fernando César da Fonseca 13/03/1998 8,006 dias
17. Mauro César Silva 26/06/1998 7,901 dias
18. Luciana Alves Viotti 12/02/1999 7,670 dias
19. Sabrina de Faria Fróes Leão 19/03/1999 7,635 dias
20. David Rocha Koch Torres 21/05/1999 7,572 dias
21. Ana Maria Espi Cavalcanti 23/06/1999 7,539 dias
22. Flávio Vilson da Silva Barbosa 02/09/1999 7,468 dias
23. Carlos Roberto Barbosa 05/11/1999 7,404 dias
24. Charles Etienne Cury 14/03/2000 7,274 dias
25. Marcelo Paes Menezes 02/06/2000 7,194 dias
26. Cleber Lúcio de Almeida 02/06/2000 7,194 dias
27. Vânia Maria Arruda  22/09/2000 7,082 dias
28. Vanda Lúcia Horta Moreira 06/11/2000 7,037 dias
29. Jessé Cláudio Franco de Alencar 10/08/2001 6,760 dias
30. Frederico Leopoldo Pereira 17/05/2002 6,480 dias
31. Márcio Toledo Gonçalves 17/05/2002 6,480 dias
32. Helder Vasconcelos Guimarães 17/05/2002 6,480 dias
33. Martha Halfeld Furtado de Mendonça Schmidt 21/06/2002 6,445 dias
34. Alexandre Wagner de Morais Albuquerque 19/12/2002 6,264 dias
35. Vitor Salino de Moura Eça 23/05/2003 6,109 dias
36. Laudenicy Moreira de Abreu 27/06/2003 6,074 dias
37. Márcio José Zebende 27/06/2003 6,074 dias
38. Anselmo José Alves 06/04/2004 5,790 dias
39. Edson Ferreira de Souza Júnior 06/04/2004 5,790 dias
40. Leonardo Toledo de Resende 24/09/2004 5,619 dias
41. Ângela Castilho Rogêdo Ribeiro 17/12/2004 5,535 dias
42. Leonardo Passos Ferreira 17/12/2004 5,535 dias
43. Luiz Cláudio dos Santos Viana 22/03/2005 5,440 dias
44. Renato de Sousa Resende 29/04/2005 5,402 dias
45. Sérgio Alexandre Resende Nunes 01/09/2005 5,277 dias
46. Leverson Bastos Dutra 16/09/2005 5,262 dias
47. Maritza Eliane Isidoro 25/11/2005 5,192 dias
48. Marcos César Leão 25/11/2005 5,192 dias

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região. Resolução Administrativa n. 17, de 13 de fevereiro de 2020. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2917, 18 fev. 2020. Caderno Administrativo, p. 9. Caderno Judiciário, p. 522.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

NOME
DATA DO

EXERCÍCIO
NO CARGO

TEMPO
LÍQUIDO NA
CLASSE ATÉ

11/02/2020
49. Graça Maria Borges de Freitas 25/11/2005 5,192 dias
50. Jônatas Rodrigues de Freitas 19/12/2005 5,168 dias
51. Marco Túlio Machado Santos 19/12/2005 5,168 dias
52. Flânio Antônio Campos Vieira 19/12/2005 5,168 dias
53. Adriana Campos de Souza Freire Pimenta 20/04/2006 5,046 dias
54. Flávia Cristina Rossi Dutra 20/04/2006 5,046 dias
55. Paulo Eduardo Queiroz Gonçalves 20/04/2006 5,046 dias
56. Gastão Fabiano Piazza Júnior 26/05/2006 5,010 dias
57. Marco Antônio Ribeiro Muniz Rodrigues 04/08/2006 4,940 dias
58. Paula Borlido Haddad 04/08/2006 4,940 dias
59. Érica Martins Júdice 04/08/2006 4,940 dias
60. Cristina Adelaide Custódio 06/10/2006 4,877 dias
61. Marcelo Segato Morais 27/10/2006 4,856 dias
62. André Figueiredo Dutra 27/10/2006 4,856 dias
63. Maria Tereza da Costa Machado Leão 27/04/2007 4,674 dias
64. Clarice dos Santos Castro 02/10/2007 4,516 dias
65. Edmar Souza Salgado 19/12/2007 4,438 dias
66. Luciana Nascimento dos Santos 29/02/2008 4,366 dias
67. Hitler Eustásio Machado Oliveira 06/06/2008 4,268 dias
68. Maria Raimunda Moraes 29/05/2009 3,911 dias
69. Cláudio Roberto Carneiro de Castro 29/06/2009 3,880 dias
70. Érica Aparecida Pires Bessa 04/09/2009 3,813 dias
71. Agnaldo Amado Filho 04/09/2009 3,813 dias
72. Júlio César Cangussu Souto 02/05/2011 3,208 dias
73. Henoc Piva 02/05/2011 3,208 dias
74. Cláudia Rocha Welterlin 27/05/2011 3,183 dias
75. Jésser Gonçalves Pacheco 17/02/2012 2,917 dias
76. Paulo Emílio Vilhena da Silva 17/02/2012 2,917 dias
77. Andréa Marinho Moreira Teixeira 25/05/2012 2,819 dias
78. Tarcísio Corrêa de Brito 25/05/2012 2,819 dias
79. Tânia Mara Guimarães Pena 30/08/2012 2,722 dias
80. Marcelo Oliveira da Silva 28/09/2012 2,693 dias
81. Adriano Antônio Borges 09/11/2012 2,651 dias
82. Silene Cunha de Oliveira 09/11/2012 2,651 dias
83. Sandra Maria Generoso Thomaz Leidecker 19/12/2012 2,611 dias
84. Eliane Magalhães de Oliveira 22/03/2013 2,518 dias
85. Marcelo Ribeiro 22/03/2013 2,518 dias
86. Maria Irene Silva de Castro Coelho 22/03/2013 2,518 dias
87. Alexandre Chibante Martins 22/03/2013 2,518 dias
88. João Rodrigues Filho 22/03/2013 2,518 dias
89. Rosa Dias Godrim 22/03/2013 2,518 dias
90. Renata Lopes Vale 22/03/2013 2,518 dias

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região. Resolução Administrativa n. 17, de 13 de fevereiro de 2020. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2917, 18 fev. 2020. Caderno Administrativo, p. 9. Caderno Judiciário, p. 522.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

NOME
DATA DO

EXERCÍCIO
NO CARGO

TEMPO
LÍQUIDO NA
CLASSE ATÉ

11/02/2020
91. June Bayão Gomes Guerra 05/07/2013 2,413 dias
92. Márcio Roberto Tostes Franco 05/07/2013 2,413 dias
93. Solange Barbosa de Castro Amaral 02/09/2013 2,354 dias
94. Ângela Cristina de Ávila Aguiar Amaral 02/09/2013 2,354 dias
95. Adriana Farnesi e Silva 02/09/2013 2,354 dias
96. Daniel Gomide Souza 19/12/2013 2,246 dias
97. Marco Antônio Silveira 19/12/2013 2,246 dias
98. Cristiana Soares Campos 19/12/2013 2,246 dias
99. Luiz Olympio Brandão Vidal 19/12/2013 2,246 dias
100. Henrique Alves Vilela 19/12/2013 2,246 dias
101. Cristiano Daniel Muzzi 19/12/2013 2,246 dias
102. Raquel Fernandes Lage 19/12/2013 2,246 dias
103. Fabiano de Abreu Pfeilsticker 19/12/2013 2,246 dias
104. Bruno Alves Rodrigues 19/12/2013 2,246 dias
105. Rosângela Alves da Silva Paiva 19/12/2013 2,246 dias
106. Marina Caixeta Braga 19/12/2013 2,246 dias
107. Ronaldo Antônio Messeder Filho 19/12/2013 2,246 dias
108. Marco Aurélio Marsiglia Treviso 19/12/2013 2,246 dias
109. Cleyonara Campos Vieira Vilela 19/12/2013 2,246 dias
110. Felipe Clímaco Heineck 06/06/2014 2,077 dias
111. Gilmara Delourdes Peixoto de Melo 06/06/2014 2,077 dias
112. Walder de Brito Barbosa 06/06/2014 2,077 dias
113. Fabiana Alves Marra 06/06/2014 2,077 dias
114. Christianne de Oliveira Lansky 19/12/2014 1,881 dias
115. Geraldo Hélio Leal 19/12/2014 1,881 dias
116. Ana Paula Costa Guerzoni 19/12/2014 1,881 dias
117. Karla Santuchi 19/12/2014 1,881 dias
118. Ézio Martins Cabral Júnior 19/12/2014 1,881 dias
119. Flávia Cristina Souza dos Santos Pedrosa 19/12/2014 1,881 dias
120. Daniela Torres Conceição 04/09/2015 1,622 dias
121. Vivianne Célia Ferreira Ramos Corrêa 04/09/2015 1,622 dias
122. Júlio Correa de Melo Neto 04/09/2015 1,622 dias
123. Sílvia Maria Mata Machado Baccarini 04/09/2015 1,622 dias
124. Neurisvan Alves Lacerda 04/09/2015 1,622 dias
125. Ana Carolina Simões Silveira 04/09/2015 1,622 dias
126. Anselmo Bosco dos Santos 04/09/2015 1,622 dias
127. Renata Batista Pinto Coelho Froes de Aguilar 04/09/2015 1,622 dias
128. Fernando Rotondo Rocha 04/09/2015 1,622 dias
129. Marcel Lopes Machado 04/09/2015 1,622 dias
130. Juliana Campos Ferro Lage 04/09/2015 1,622 dias
131. José Ricardo Dily 18/12/2015 1,517 dias
132. Cláudio Antônio Freitas Delli Zotti  11/03/2016 1,433 dias

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região. Resolução Administrativa n. 17, de 13 de fevereiro de 2020. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2917, 18 fev. 2020. Caderno Administrativo, p. 9. Caderno Judiciário, p. 522.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

NOME
DATA DO

EXERCÍCIO
NO CARGO

TEMPO
LÍQUIDO NA
CLASSE ATÉ

11/02/2020
133. Júnia Márcia Marra Turra 19/12/2016 1,150 dias
134. Daniel Cordeiro Gazola 19/12/2016 1,150 dias
135. Sheila Marfa Valério 19/12/2016 1,150 dias
136. Raissa Rodrigues Gomide 19/12/2016 1,150 dias
137. Andréa Rodrigues de Morais 19/12/2016 1,150 dias
138. Carlos Adriano Dani Lebourg 19/12/2016 1,150 dias
139. Marco Aurélio Ferreira Clímaco dos Santos 19/12/2017 785 dias
140. Thaisa Santana Souza Schneider 19/12/2017 785 dias
141. Vinícius Mendes Campos de Carvalho 10/08/2018 551 dias
142. Geraldo Magela Melo 10/08/2018 551 dias
143. Celso Alves Magalhães 29/03/2019 320 dias
144. Melania Medeiros dos Santos Vieira 29/03/2019 320 dias
145. Cláudia Eunice Rodrigues 29/03/2019 320 dias
146. Luciana de Carvalho Rodrigues 29/03/2019 320 dias
147. Ordenisio César dos Santos 29/03/2019 320 dias
148. Nelson Henrique Rezende Pereira 19/12/2019 55 dias
149. Carolina Lobato Goes de Araújo Barroso 19/12/2019 55 dias
150. Camilo de Lelis Silva 19/12/2019 55 dias
151. Aline Queiroga Fortes Ribeiro 19/12/2019 55 dias
152. Vaneli Cristine Silva de Mattos 19/12/2019 55 dias
153. Alessandra Junqueira Franco 19/12/2019 55 dias
154. Maila Vanessa de Oliveira Costa 19/12/2019 55 dias

TELMA LÚCIA BRETZ PEREIRA
Diretora Judiciária do TRT da 3ª Região

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região. Resolução Administrativa n. 17, de 13 de fevereiro de 2020. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2917, 18 fev. 2020. Caderno Administrativo, p. 9. Caderno Judiciário, p. 522.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial